§ 24

De scientia, voluntate, cogita-
tione libere aut dante divinis.

Quae scilicet est posita sub divina, sic deo in-
conspicibilis, ut res creatas, minime respiciat, quod
scilicet, quae ad creaturam relationem habere intelligat.

scilicet deo

Item occurrit scilicet deo, quod nihil proprie aliud est,
quae de se ipse, quatenus res in se ipso potest, sed ipsa

rati fieri potest in scriptis, nam et de eorum in ceteris con-
 sideratis, et eorum epistola videt, illa in suis in utrobis
 fides in quibus in eorum exemplaribus, et archetypis suis 196
 continetur, hanc in suis deus vocat.

Archetypam hanc fidei, in qua deus omnia possibili-
 um vocat etia, appellant thelogi suam fidei intelli-
 genti e, atque practica dicunt, quia decreta illas
 produci antea dicit, in eorum produci divina volunta-
 tem dirigunt, quatenus esse divina voluntas, secundu-
 m fidem inutabilem suam decrevit et operatur.
 unde illud vulgo habitum in scholis theologicis fidei
 Dei dirigunt, voluntas decrevit, omnipotentia executi:

siue ut auctoris loquomur, multa deus intelligit
 possiblea in suis fidei, et quorum numero quaedam
 efficacissima sua voluntate creare decrevit, idque per
 omnipotentiam suam, cum vult, executi. sed postquam et
 infinitis rebus possibleis, quos deus in fidei intelli-
 git, aliquos produci decrevit; tum in suo illarum esse et decreto
 silentiam videt, in cognitione sua sua, qui thelogi suam
 visum nominant, quosque secundum hanc omnia practica

in scriptis
 in ceteris
 in utrobis
 in exemplaribus
 in archetypis
 in suis
 in deus
 in voluntas
 in dirigunt
 in quatenus
 in divina
 in voluntas
 in secundu-
 in fidem
 in inutabilem
 in suam
 in decrevit
 in et operatur
 in unde
 in illud
 in vulgo
 in habitum
 in in scholis
 in theologicis
 in fidei
 in Dei
 in dirigunt
 in voluntas
 in decrevit
 in omnipotentia
 in executi
 in siue
 in ut auctoris
 in loquomur
 in multa
 in deus
 in intelligit
 in possiblea
 in in suis
 in fidei
 in et quorum
 in numero
 in quaedam
 in efficacissima
 in sua
 in voluntate
 in creare
 in decrevit
 in idque
 in per
 in omnipotentiam
 in suam
 in cum vult
 in executi
 in sed postquam
 in et
 in infinitis
 in rebus
 in possibleis
 in quos
 in deus
 in in fidei
 in intelli-
 in git
 in aliquos
 in produci
 in decrevit
 in tum
 in in suo
 in illarum
 in esse
 in et decreto
 in silentiam
 in videt
 in in cognitione
 in sua
 in sua
 in qui
 in thelogi
 in suam
 in visum
 in nominant
 in quosque
 in secundum
 in hanc
 in omnia
 in practica

Dr: quoniam ad rem productioe minime tendunt, sed ex
hi iam productioe pecti aliqua horis differentia, ut loquar
hoc est, ut in praesenti, ut in praesenti, ut in futuro non
existens, videtur, et quae praesenti inchoat, quae hinc
sua ad unum conipitendi modum posterior est de
to dei, seu ad hanc divinae voluntatis, quoniam ali
quas pducere, si de substantiis agit, ut ad operandi
ad hanc si de liberis voluntatis actibus, sed sermo in
stipulatur.

Cum igitur nulla necessitate agatur deus ad rem aliquam pducen
dam, sed liberi est pro voluntatis suae beneplacito
producat: hinc scilicet, quae tunc praesenti deus existunt
aut existebunt, ea contingenter deum existere, et exhibere
quaeque futura sunt contingenter deum, et necesse est futura
et contingenter deum, et necesse est in suo conceptu si
sistentia involvere.

futura et illa contingenter pecti sunt generis, alia vero absolu
te futura sunt, alia sub conditione deum, ut absolute futurum est
unde scilicet, in deo deum adventu, quo vivos et mortuos

Judicaturus est. si peccata a his iura, et si donorum,
 De qua Christus loquitur & erat futura, nisi. si benedictio, quae math: 11: v:
 posita e. fuit, nimirum si apud istos, eade, qua apud iudeos 21:
 probata fuisset miracula. id e. si uersis in uis, pre-
 dita a iura propheta & : erat futura si benedictio, nimirum = Joan: 30: 2.
 in si in uis de iura ab istis pro persistere, ne penitentia
 agerent.

Est qd in ista, qua absolute si futura, ad illa diuina
 sua speciem pertinet, qua uelut siam uisionis uocant.
 Sed de futuris conditionalibus, quae o. in celo a Deo
 cognosci constat, quam absolute, u. inter se uisibili
 ueligi, ~~est~~ ^{nam} istis modi si futura, o. nulli gra-
 uis ueligi 3. quaedam in Deo siam ponunt, qua me-
 diam uocant, sicut inter siam siam intelligenti d
 ad siam uisionis, constitutam, qua fit uelut futurorum
 conditionalium exploratio, ad qua Deus ante nullu de-
 cretu prouidet, qd quilibet libera reia in his aut illis
 circumstantiis posita fit autra o. alia. si a hanc siam
 si speciem uisionis, quod, ut aut futurorum conditionalium,
 uisibilis, aut ad siam siam intelligenti d, aut ad siam,
 uisionis futuranda. n. uingunt, u. conditioni, si qua,

quædam sunt futura ponere dicitur Deus; et hæc illa
videt, in deo, id est condicionali, ut volunt; si ergo ad
sua visio pertinet: et ea conditio est ponenda, ut in
intellectu mere possibili remaneat, et hæc ad suam pre-
sentiam intelligentiæ præferenda. ad ubi non tracta-
tis ad obliquam pertinet, non hoc loco. De con-
sideranda cum libero voluntatis no arbitrio præsentia dei
questione, quæ præter limitibus est tractanda et ex-
tremis sit igitur.

Conclusio.

Deus futura omnia certissime novit.

Sol. qui omnia quæ sunt, quæ fuerunt, aut futura sunt
in sua voluntatis deo, in præsentia seu exis-
tentia videt, id est futura omnia certissime novit,
ac prænovit, ut per se clarum est.

Atque Deus omnia, quæ sunt, quæ fuerunt, aut futura
sunt in sua voluntatis deo, in præsentia seu exis-
tentia præter: nam cetera rem omnium possibilem in se
deus per suam præter intelligentiam, existentiam et

prophetiam presentium, ac futurarum, in suis decretis
per suam visum intuetur: deo quippe res aliqua existunt
et fuerunt et futura sunt, quia a deo videtur eas et posse
si de substantiis cogit, et auxiliu suu ad eas producendo,
ad libere, si de liberis motibus sicut sit sermo: hoc quod est
una est perfectio divinis, ut nihil ipsum fugiat, al-
oqui o ceteris sumi perfectio, quod absurditate invol-
veret.

gō deo futura oia certissime novit, ac prænovit.
obi: i: si deo futura oia novit, nulla in rebus rema-
net electiois libertatis, id est, o hōmō potestate agendi
v. o agendi seu facultatem eligendi, unū de aliis
adhibitu: atque factū est: gō et nō

R: n: mai:
Sbo mai: si deo futura oia novit, oia necesse est
venire. gō nulla remanet in rebus electiois libertatis.

R: n: anō:
Sbo anō: si deo futura oia novit, oia sunt certa, ac
determinata futura, gō necesse est venire, R: n: qd:

hinc illa
si fuerit ad
necesse, id est
ad suam sicut
sicut hinc
de creatura
et sic de
dicit etiam
aut futura
a se igitur
aut novit
aut futura
sicut hinc
hinc in sicut
sicut hinc

St. illud est ne futurum, quod est potest esse, sed
quod est de determinate futurum est, est potest esse: ergo
est ne futurum.

Al: ne mi: illud est potest esse, quod est potest esse, sed
quod est de determinate futurum est, si presertim
ab humana voluntate pendat, potest esse, sed potest esse, sed
non potest scribere, est potest esse, licet habeat ut potest
mutari potest est potest esse hodie scriptum, ergo quod est
de determinate futurum est, aliquando est potest esse
absoluit.

et distingui est mi: si quod est de determinate fu
turum est, est potest esse facta est potest, quod est
futurum, est absolutum, et ut illa est potest
est potest esse est potest esse: quod est de deter
minate futurum est, illud est ne futurum, est potest
esse est potest esse, est potest esse est potest
esse est potest esse est potest esse est potest esse

est potest esse est potest esse est potest esse
est potest esse est potest esse est potest esse
est potest esse est potest esse est potest esse

est potest esse est potest esse est potest esse
est potest esse est potest esse est potest esse
est potest esse est potest esse est potest esse

hypotesis a tali est, ut alio modo se habere u possit,
quand in existit, uq hoc si constat, male et pōt, ut
o possit et o constare.

Atque id est hypotesis est ea, quae hypotesin quandam efficit
sive qua ipse iam facta quae a hypotesi, o pōt alio modo
do et reges hypotesi quod dicitur, o pōt in motu o ē.
falsum in gō, quod certo et determinate futurum est, id
scio futurum ē necessitate hypotesis, sive et hypō
thesi, quod si futurum: uq et hypotesi, quod eum hodie
scriptum, o pōt et scribere, sicut et hypotesi, quod
nunc scribam o pōt et scribere: sed negatur, quod
determinate futurum est et si scio scio futurum absoluta
necessitate, ^{ita} nec plerumque futurum est, ut pōt abso
lute o ē futurum.

ad id quod si quod determinate futurum est, pōt et
futurum falsi pōt praesentia divina, absurdum est, gō
dō dō.

R. d. mo: si quod determinate futurum est, pōt
et futurum in ipso composito, et facta hypotesi, quod
praesentia si dō ut futurum, si falsi pōt praesentia

scribere, p
esse in: gō
scribere, o pōt
hypotesis
o scribere
dicitur, pōt
o quod dō
o pōt abso
scribere
quod si
hypotesis
o dō dō
scribere
absoluta
scribere
scribere, ut
in se absolute

Divina Con: si quod Determinate futurum est, potest
et futurum in se Divisibile et absolute, falli potest pro
fieri Divina reg: et concepta mi: et Syn:
quod ergo Determinate futurum est, etiam Deo praevisionem,
vel futurum, et potest esse, in se Compositum, et factum
hinc potest, quod praevisionem sibi dicitur Deo vel futurum: quia
cum praevisionem rei futurae sit posterior illa se, fallit
vel futura, componit fieri et potest cum negatione ipsius
rei eventus: quemadmodum fieri, quae petri actu am-
bulanti video, tum negatione ambulationis petri tunc
quaquam componi potest. Sed quod certo ac Determinate
futurum est, quod ergo a Deo praevisionem, si absolute et in se
Divisibile, et absolute: scilicet ab praevisionem Divina spectatur
quod ergo potest esse, quemadmodum effectum etiam fieri
Deo petri ambulanti, potest habere petri, rationem fieri, et volun-
tatem visionem meam Divisibile et ambulare, et petri et se
suam rationem raris et ambulare, sed non et hinc potest
quod Deo ambulante video, et potest esse ambulare.
Sicut igitur cognitio nostra rebus ipsis, quae vivimus, necesse

filati & in fact, sed pro utra se pl, attingit, sic dei pro
 visio sua visio circa qd futurum, comodo, quo futu-
 ra pl, refert: adeo qd quod libere futurum pl, et videt
 deo libere futurum, quia prius deus videt, causis liberis
 se se ad agenda determinantibus auxiliu[m] prestare
 ut liberi operentur. Item, quod necesse est ut ea
 necesse est eventuras se videt, quia illa a se deinde
 intelligit.

Nota: eodem modo de ceteris actibus liberis a deo
 provisio iudicandū videtur, ac de peccato et anti-
 christi futuro, atque antichristi & peccare,
 in absoluto et in se divisio, quod quod determinate
 futurum est, et a deo provisum & pl, in absoluto, ac in
 se divisio & evenire.

R: n: mi: Pro: mi: si antichristus potest & peccare fieri
 potest huius potestis, quia potest & in peccato, atque in
 huius potestis fieri & pl, quod & potest antichristus & peccare

R: ut: mai:

Pro: mai: possibili in actu, sed non, nil se aliquid

gōsi articulo, pōt o peccare fieri pōt hīpōthesis, qua
ponatur o cō peccatur.

Q. D. an possibilia autē redantur nil sūt absq̄ di,
si ad unū dicatur ad alium & modo, quo possibile est cō:

Scy n. et scy: . possibile quippe hūc est antedictum o
peccare in sūp̄diviso à p̄fectia divina, et absolute o in sūp̄
composito, et facta hīpōthesi quod à Deo p̄visio sūt pecca-
turus nam qui p̄videtur à Deo peccaturus reverse peccatu-
rus est, cum scā visio sit p̄terior rebus fallent ut futu-
ris: adeoq̄ facta hīpōthesi quod p̄videtur peccaturus o pōt
fieri alia hīpōthesi qua ponat o peccaturus, ut qui fingit
autē peccare o pōt manente eadem hīpōthesi fingi o peccare,

quod absolute et sēclata hīpōthesi ista pōt pōt o peccare.
obicies 2: quod futurū est ex hīpōthesi p̄visionis divine, illud
est necesse futurū o libere. aliquid peccaturus antedictū futurū est
ex hīpōthesi, quod p̄videtur à Deo. q̄ necesse o libere est fu-
turū. Q. n. mai:

Obbo: mai: quod futurū est ex hīpōthesi antedicta, determi-
nationem voluntatis, illud necesse futurū est o libere. Et quod
futurū est ex hīpōthesi p̄visionis divine, illud ex hīpōthesi
antedicta determinationem voluntatis futurū est. q̄ necesse

n: minime ab fundu est proficiam Dei pendere a voluntate
humanae determinatione, Inqm ab obto; quia sua o est nihil
Daliario obli sua: neq id ultra in deo pfectiorem arguit.
part: i: quod: ungeb: qd: Thoma + sua: Dei est caa rerum, qd ab i: mi
17: a: 8. nime pendet, n: ut ab oblis.

Q: D: ans: sua practica seu splicis intelligentia, per quam
Deus res o possibls in suis spis novit, et p quam proinde in
rerum caeae dirigib, et qua ab spis divinis o distingui
tr, est caa rerum factam directrix, Co: sua speculativa,
quam visiois vocant, qua est splicis huius reru in hinc,
quod Deus in suis decretis res futuras novit, quodq proinde
est posterior, eo ducto, quo res creare constituit, si de st =
stantis agat v ad eam produci o auxiliu suu p hinc
si agat de aliis libris, illa est caa rerum n: ans et cly:
Itaq sua splicis intelligentia, qua Deus in spis suis res possi-
blis, et modu, quo produci possunt, intelligit, recte dicitur
caae factae directrix, ut aiunt, quia dirigib voluntate
divina inter operandu; cu Deus res aliter, p quam du spis
suis produci nequeat, qd sua visiois caae reru dicit o
st: cum n: dum reru concipiendi modum p hinc su